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Wojciech Czempiel

Mateusz Wątroba
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Dorota i Andrzej Bijok

Anna i Józef Żyła

Jolanta i Roman Kuś

Dorota i Jarosław Chmiel

Wdzięczność jest pamięcią serca,  
dlatego dziękujemy następującym Rodzinom,

które złożyły dar na remonty i utrzymanie naszych 3 Świątyń

Dziękujemy także wszystkim dawcom anonimowym.

Jeszcze raz składamy serdeczne Bóg zapłać i pamiętamy w modlitwie.
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REKOLEKCJE
Jest to taki czas, to są takie lekcje, kiedy człowiek uczy się być trochę 
mądrzejszym, trochę lepszym. 
Dlatego rekolekcje odprawiają wszyscy: papież, ksiądz, babcia, mama, 
tata, student, uczeń, zakonnica, dziecko. 

Ja w życiu odprawiłem już tyle rekolekcji.
Gdybym po każdych choć trochę był lepszy, byłbym już dużym świę-
tym. Chciałbym przeżyć jeszcze raz takie rekolekcje jak w seminarium 
i wyspowiadać się tak dobrze jak wtedy. 

Boję się każdych rekolekcji, bo to jest wielka odpowiedzialność za wiarę 
drugiego człowieka. To wielka odpowiedzialność za słowo Boże. 
W rekolekcje trzeba mieć odwagę stanąć w prawdzie wobec własnego 
sumienia, wobec ludzi, wobec Boga. 

Rekolekcje, to trudne i wymagające przeżycie. Ci, którzy 
więcej wymagają od siebie, przeżywają rekolekcje za-
mknięte. To jest pustynia. To jest ciężka praca nad sobą. 
Na rekolekcjach muszę trochę urosnąć do nieba. 

Rekolekcje mają ci dodać odwagi, abyś poszedł pod 
krzyż i zobaczył Ukrzyżowanego.
Żebyś miał odwagę podnieść oczy i zapytać: Panie, czy 
Ty mi jeszcze raz przebaczysz?

Odpowiedź usłyszysz pewno. Zobaczysz ją w rozpiętych 
ramionach Chrystusa, w przebitym sercu Jezusa. Wte-
dy, człowieku, ma mocnych. Rozbeczysz się jak baran, 
uciekniesz i będziesz się spowiadał.

I zobaczysz, że inny jest świat, że inni są ludzie. A to 
właśnie nawrócenie. 
Byłeś na rekolekcjach? Nie. No to co się gapisz? Myślisz, 
to platforma? Platforma odjedzie, a trzeba się zatrzymać, 
pomyśleć i trzeba się nawrócić.

Nie chcę cię przekonywać, masz lata, swój rozum, ale 
trzeba sobie darować trochę luksusu i posłuchać.
Nie wiem, które to są w życiu twoje rekolekcje, ale gdybym 
ja po każdych był milimetr lepszy, to byłbym olbrzymem.
Jedne rekolekcje bardzo pamiętam. Odprawił mi je mój 
tata. Byłem wikariuszem w Krośniewicach. 

Przyjeżdżałem do taty na żniwa. Nie było już mamy, 
chciałem pomóc. Myślałem sobie wtedy: - Przecież nie 
muszę codziennie tak rano lecieć do kościoła, pójdę na 
wieczór. A wieczorem byłem zmęczony, więc myślałem: 
Przecież nie muszę odprawiać Mszy Świętej codziennie. 
W niedzielę to tak.
Patrzył na to dobry ojczysko, aż któregoś wieczo-
ra powiedział mi spokojnie: - Józek, gdybyś był taki  

gorliwy, jak wtedy, gdy byłeś ministrantem, to ty byś 
był wielkim świętym.

Tak, tata, masz rację!
A tak, to masz ze mną kłopot.

Wiem, po co są rekolekcje? Żebym wrócił do pierwszej 
gorliwości. 
Nie umiem słuchać Boga. Jest w moim życiu tyle ha-
łasu, tyle ludzi mówi, tyle gazet przeglądam. Sam tak 
dużo gadam.

Stoję na Mszy świętej pod chórem. Przyklęknę na jed-
no kolano. Przyjmę Komunię, postukam się po klatce, 
przeżegnam się kółeczkiem (nie krzyżykiem) i tylko 
na tyle mnie stać. 

Są rekolekcje. Muszę pomyśleć. Muszę odnaleźć swoje 
miejsce i swoją rolę w Kościele. Trzeba w rekolekcje 
załatwić wiele spraw nie tylko z Bogiem, ale i z ludźmi.

/Ks. Bp. Józef Zawitkowski, Łowicz/
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DROGA KRZYŻOWA, KALWARIE

DROGA KRZYŻOWA

KALWARIE

Stacje – kaplice drogi krzyżowej w Krakowie

Droga Krzyżowa na Jasnej Górze

Droga krzyżowa w Czernej koło Krakowa

Fot. Materiały OFM Bernardyni  
Kalwaria Zebrzydowska

Odprawiana w każdy piątek Wielkiego Postu droga krzyżowa to 
nabożeństwo pasyjne naśladujące męczeńską drogę Pana Jezusa 
w Jerozolimie, od sądu Piłata przez dźwiganie krzyża na Golgotę po 
śmierć i złożenie do grobu. Już pierwszych wiekach chrześcijaństwa 
wierni podążali śladami Chrystusa w Jerozolimie, rozpamiętując 
Jego Mękę. Na początku XIII wieku do Ziemi Świętej przybyli 
franciszkanie, którzy zaczęli oprowadzać pątników po miejscach 
w Jerozolimie upamiętnionych krwią Chrystusa. Wędrówka śladami 
Męki Pańskiej, połączona z modlitwą i  rozważaniami, stała się za-
czątkiem nabożeństwa drogi krzyżowej. Bracia mniejsi, którzy XIV 
stuleciu zostali opiekunami bazyliki Grobu Pańskiego, upowszech-
nili nabożeństwo w swoich kościołach na całym świecie. W tym 
celu w świątyniach przygotowywali stacje z obrazami i rzeźbami  
ukazującymi poszczególne etapy drogi Chrystusa na Golgotę.

W polski krajobraz wpisały się plenerowe Drogi Krzyżowe, rozsiane 
po całym kraju, wśród lasów i pól, a gdzieniegdzie także w obrę-
bie miast. Są one miejscem odprawiania nabożeństwa pasyjnego 
nie tylko w Wielkim Poście. Najsłynniejszą położoną w obrębie 
miasta Drogą Krzyżową pozostaje ta na Jasnej Górze, powstała na 
początku XX w. w dawnej fosie fortecznej, z trzech stron Wałów 
Jasnogórskich, z rzeźbami autorstwa Piusa Welońskiego odlanymi 
w brązie. Wśród miejskich Dróg Krzyżowych są również niewielkie 
założenia, jak wybudowane w pierwszej połowie XIX w. w samym 
sercu Krakowa, naprzeciw kościoła Reformatów, stacje-kaplice 
z obrazami znanego krakowskiego malarza Michała Stachowicza.

Wśród nowszych plenerowych Dróg Krzyżowych warto wymienić 
tę w Czernej koło Krakowa, gdzie w latach 1986-1990 dla uczczenia 
350-lecia fundacji klasztoru karmelitańskiego na wzgórzu pnącym 
się ponad Karmelem powstał znakomicie wtopiony w zalesiony 
jurajski pejzaż szlak z wykutymi w białym kamieniu stacjami. 
Zupełnie inaczej wygląda Droga Krzyżowa nad miejscowością 
Kąty w Beskidzie Niskim, na stoku Góry Grzywackiej zwieńczonej 
krzyżem milenijnym z platformą widokową. Ascetyczne stacje, za-
komponowane z metalowego grubego drutu, współgrają z trudem 
pielgrzyma podążającego stromym zboczem. Na tych szlakach nigdy 
nie brakuje wiernych rozważających  Mękę Pańską w Wielkim Poście.

Miejscem odprawianych z udziałem rzesz wiernych wielkopost-
nych nabożeństw, zwłaszcza Wielkiego Piątku, pozostają ciągnące 
się na dużych przestrzeniach kalwarie. Założenia składające się 
z kościołów, kaplic i łączących je dróżek odwzorowują szlak Męki 
Pańskiej, jaki Jezus przeszedł w Jerozolimie na Golgotę. Od skła-
dającej się z czternastu stacji Drogi Krzyżowej odróżnia je to, że 
wzbogacone są o stacje upamiętniające wydarzenia poprzedzające 
ofiarę Zbawiciela: Wieczernik, Ogrójec, pojmanie, sądy u żydowskich  
arcykapłanów. Pojawiają się również kaplice dotyczące wydarzeń 
po śmierci Jezusa:  Zmartwychwstanie, Wniebowstąpienie, Zesłanie 
Ducha Świętego. Kalwarie obrazują zazwyczaj również życie Maryi.
Pierwsza na ziemiach polskich kalwaria została ufundowana 
w 1602  r. przez Mikołaja Zebrzydowskiego – od jego nazwiska 
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nazwana Kalwarią Zebrzydowską. Na opiekunów kalwarii fundator 
wybrał bernardynów. To odłam zakonu franciszkanów, a właśnie 
synowie św. Franciszka z Asyżu, który szczególnie  wielbił Boga na 
łonie przyrody, przez długie wieki niemal wyłącznie sprawowali 
opiekę nad kalwariami.
Ponowny rozkwit fundacji kalwaryjskich rozpoczął się drugiej XIX w.  
Powstała wtedy m.in. kalwaria w Piekarach Śląskich i  Głotowie 
na Warmii. Z pierwszej połowy XX w. pochodzi kalwaria niedaleko 
sanktuarium w Pszowie na Górnym Śląsku, Wielu na Kaszubach, 
w katowickich Panewnikach  i Kodniu na Podlasiu. W  latach 
sześćdziesiątych zaczęto budować kalwarię w Wąsoszu Górnym na 
północ od Częstochowy – powiększona w latach osiemdziesiątych, 
liczy trzydzieści trzy kaplice, tyle, ile lat trwała ziemska droga 
Jezusa. W latach siedemdziesiątych podobny trud podjęli bernar-
dyni w Leżajsku. A w latach osiemdziesiątych kapucyni z klasztoru  
w Serpelicach, którzy w malowniczym zakolu Bugu przygotowali 
Kalwarię Podlaską z wyrzeźbionymi przez Gustawa Zemłę stacja-
mi drogi krzyżowej oraz figurą Chrystusa  Zmartwychwstałego.
Początek XXI w. zaowocował plenerowymi drogami krzyżowymi 
o rozbudowanej symbolice i wyszukanym artystycznym wyrazie, 
m.in. w Radziechowach koło Żywca (Golgota Beskidów), Pasierbcu 
w Beskidzie Wyspowym, Rokitnie w ziemi lubuskiej przy Sanktu-
arium Matki Bożej Cierpliwie Słuchającej.  Wyrosły też nowe „małe” 
kalwarie, bliższe ludowej stylistyce, jak w Tokarni koło Makowa 
Podhalańskiego czy w Łapszach Niżnych na Spiszu. Wyjątkowa jest 
Kalwaria Szczecinecka na Pomorzu - kamienna Droga Krzyżowa 
z okazałą Grotą św. Rozalii.

GORZKIE ŻALE
Specyficznie polska tradycja Gorzkich Żali zapoczątkowana została 1704 r. w kościele Świętego Krzyża 
w Warszawie przez księży misjonarzy. To nabożeństwo odprawiane w wielkopostne niedziele o 15.00  
zastąpiło śpiewane w kościołach popołudniami łacińskie hymny. Już w XV w. powstały pierwsze polskie 
pieśni o Męce Pańskiej. Autorem Żołtarza Jezusów, czyli piętnastu rozmyślań o Bożym umęczeniu z 1488 r. był 
błogosławiony Władysław z Gielniowa, bernardyn znany z wielkiego nabożeństwa do Męki Jezusa. Pieśni 
takie wykonywano w trakcie dialogów i misteriów pasyjnych, popularnych od średniowiecza, nierzadko 
przy wtórze odgłosów biczujących się pokutników - kapników, chłoszczących się do krwi. Misteria w tej 
postaci zostały zastąpione przez nabożeństwo  pasyjne oparte na jutrzni brewiarzowej i elementach z po-
kutniczych praktyk. Opracował  je, stworzył teksty i  melodie ks. Wawrzyniec Benik ze Zgromadzenia Księży 
Misjonarzy św. Wincentego à Paulo, zakonu, który miał na celu przybliżanie Ewangelii prostym ludziom.
Nabożeństwo składa się z ułożonych w języku polskim przej-
mujących, łatwych w odbiorze pieśni, dziś o archaicznym ła-
dunku rzewności.
Gorzkie żale mają trzy części, odmawiane cyklicznie w kolejne 
niedziele; cały cykl jest powtarzany dwukrotnie w czasie Wielkiego 
Postu. Częścią stałą jest Pobudka (Zachęta), po której zaczynają 
się odmienne dla każdej części – najpierw odczytywana inten-
cja, a następnie śpiewane Hymn, Lament duszy nad cierpiącym 
Jezusem, Rozmowa duszy z Matką Bolesną (zgodnie z tradycją, 
zwrotki nieparzyste śpiewają kobiety, a parzyste mężczyźni  
i powszechnie znana suplikacja Króryś za nas cierpiał rany. Po 
muzycznej części kapłan wygłasza kazanie pasyjne i błogosławi 
Najświętszym Sakramentem, wystawionym do adoracji przez 
całe nabożeństwo.

Kalwaria w Piekarach Śląskich

Kalwaria w Panewnikach 

Matyska – Golgota Beskidów 
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woła: W imię Chrystusa prosimy: pojednajcie się Bogiem!  
Święty Paweł znał pisma proroka Joela, męża Bożego, 
który wołał: ...nawróćcie się do Mnie całym swym sercem, 
przez post i płacz, i lament. 
– I co, posłuchano?
Ustały samby na ulicach Rio. Ucichły orkiestry taneczne. 
Nie urządza się hucznych wesel i zabaw. W czasie liturgii 
pojawiły się szaty koloru fioletowego. Chrześcijanin za-
trzymuje się w pędzie, by poświęcić czas na nawrócenie, 
by dać odpowiedź Bogu miłosiernemu. Podchodzi do 
nawrócenia na serio.
Zewnętrznym znakiem chęci nawrócenia jest posypanie 
głowy popiołem. W czasie tego obrzędu padają słowa: 
Nawracajcie się i wierzcie w Ewangelię! 
– Co to znaczy: ,,nawracajcie się”?
Niech serce wasze będzie szczere, niezakłamane. Nie uda-
wajcie pobożności przed ludźmi, bo Bóg wszystko widzi.
Niech oczy wasze szukają dobra, piękna, czystości, niech 
nawrócone zakochają się w tekstach Ewangelii – niech 
nie kłamią. 
Niech pragnienia wasze są ponad czarem pieniądza, żą-
dzą przyjemności grzesznej, nałogami upokarzającymi, 
chęcią władzy bez woli służby, pragnieniem wielkości. 
Niech ręce wasze będą hojne, dłonie otwarte dla ojca, 
matki, narkomana i własnego marnotrawnego syna. Dla 
ubogiego też. Niech w domach waszych na pierwszym 
miejscu będzie Bóg.
Tak oto wkraczamy w okres przygotowujący nas do 
obchodów tajemnicy zbawienia i Zmartwychwstania. 
Słuchajmy, co mówi prorok Joel: A Pan zapłonął zazdrosną 
miłością ku swojej ziemi i zmiłował się nad swoim ludem. 
Odpowiedzią naszą na miłosierdzie Boga jest nawrócenie, 
a zewnętrznym wyrazem nawrócenia jest post.
Spotkałem odmawiających sobie słodyczy, ograniczają-
cych oglądanie telewizji.
Spotkałem też takich, którzy postanowili codziennie 
przeczytać fragment Pisma Świętego.
-A czy post, wstrzymywanie się od jedzenia i picia 
ma sens?

JAKĄ DASZ ODPOWIEDŹ?
JAKĄ DASZ ODPOWIEDŹ?

W imię Chrystusa prosimy: pojednajcie się z Bogiem!
… nawróćcie się do Mnie całym swym sercem

Wkroczyliśmy w czas Wielkiego Postu – w czasie przy-
gotowania siebie i całego otoczenia na uczczenie tajem-
nicy odkupienia.
– Któż zdoła opisać dzieło odkupienia? Któż zdoła  
wyrazić słowami?

Umyka nam prawda. Nic zatrzymujemy się nad nią na co 
dzień. Nie doceniamy jej jak powietrza, bez którego nie 
można żyć. Dopiero gdy powietrza zaczyna brakować, 
wówczas doceniamy jego wagę i znaczenie.

Oto przed nami prawda o zbawieniu. Wiekuisty i mi-
łosierny Bóg posyła na świat swojego Jednorodzonego 
Syna, aby wybawił człowieka pogrążonego w grzechu. 
Człowiek odwrócił się od Boga i zaczął żyć według wła-
snego widzimisię.  Świat przez niego urządzony, ale świat 
bez Boga to koszmar. Językiem porozumienia między 
ludźmi stała się wojna. Śmierć i morderstwo to metody 
rządzenia. Pojęcia się zdewaluowały – pogarda dla życia 
to odwaga i bohaterstwo. Miłość została wypędzona 
z ludzkiego grodu. Kłamstwo zasiadło na tronie. Nałogi 
stały się wzorem, stylem życia. Pobożność zaś wyśmiana.

Jakiż biedny okrutny jest los człowieka bez Boga! Taki 
los wybrał człowiek. Bóg w miłosierdziu swoim odwraca 
ten los. 
Przychodzi Syn Boży i staje przed Ojcem w ludzkiej 
postaci, by za człowieka powiedzieć Bogu Ojcu – prze-
praszam. Staje się On moim bratem w człowieczeństwie, 
by zaprowadzić mnie przed oblicze Ojca i poprosić, by 
zechciał mnie usynowić na powrót. Otwiera dom Ojca 
Niebieskiego i wprowadza całą ludzkość od początku do 
końca świata. Otwiera dom Ojca Niebieskiego i dla mnie.
Daje mi zbawienie.
Daje mi pojednanie z Bogiem. Przynosi mi przebaczenie. 
Dokonuje tego za cenę męki i śmierci na krzyżu. Składa Ojcu 
ofiarę ze swego cierpienia, z męki i ze śmierci. Po trzech 
dniach zmartwychwstaje. Tak staje się Żyjącym na wieki. 
Nienawiść nie może Go pokonać – On zwyciężył nienawiść.
Niesprawiedliwość przestała być ostatnim słowem, bo on 
osądza niesprawiedliwych i kłamców. Miłość miłosierdzie 
powróciły z wygnania i zamieszkały w domach pomocy, 
we wspólnotach dobro niosących. Bezdomny i głodny 
może usiąść przy stole wigilijnym i nasycić się chlebem.

– Jakąż odpowiedź można dać Zbawicielowi Panu?  
W jakim języku przemówić?
Nawrócenie jest jedyną możliwą odpowiedzią, jaką 
można udzielić miłosiernemu Bogu, który przychodzi 
na ziemię i ofiarowuje obietnicę zbawienia. Czy dziwić 
się można świętemu Pawłowi, który dziś dramatycznie 
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PROCES HELENY
Rozpoczęła się faza przygotowawcza procesu be-

atyfikacyjnego Heleny Kmieć, wolontariuszki misyjnej. 
Dwudziestosześciolatka zginęła na placówce misyjnej 
w Cochabambie w środkowej Boliwii.

O rozpoczęciu prac przygotowawczych do procesu be-
atyfikacyjnego Heleny Kmieć poinformowała archidiecezja 
krakowska. Z nominacji ks. abp. Marka Jędraszewskiego, 
metropolity krakowskiego, postulatorem procesu został 
ks. dr Paweł Wróbel, salwatorianin.

– Proces beatyfikacyjny zazwyczaj prowadzi biskup 
miejsca, na którego terenie doszło do śmierci kandydata 
na ołtarze. Jednak arcybiskup Cochabamby zrzekł się 
tego na rzecz archidiecezji krakowskiej. Stosowną zgodę 
w sprawie wydała Dykasteria Spraw Kanonizacyjnych. 
Dlatego to właśnie archidiecezja krakowska, na której 
terenie leży Libiąż, rodzinne miasto Heleny Kmieć, po-
prowadzi proces - wyjaśnia o. dr hab. Szczepan T. Praś-
kiewicz OCD, relator Dykasterii Spraw Kanonizacyjnych. 

W fazie przygotowawczej procesu zgromadzone zo-
staną wszelkie dokumenty dotyczące życia Heleny Kmieć, 
a także m.in. jej autorstwa: pisma, pamiętniki, listy, wia-
domości. Na tym etapie zbierane są również świadec-
twa o otrzymanych łaskach przez jej wstawiennictwo. 
Niebawem po śmierci Heleny zaczęły one napływać do 
rodzinnej parafii św. Barbary w Libiążu. Niezwykłe jest 
też to, że do jej grobu zaczęły przybywać pojedyncze 
osoby, grupy z różnych stron Polski, specjalnie wpisując 
to miejsce w program planowanych pielgrzymek.

W ramach fazy przygotowawczej powołana zosta-
nie komisja historyczna i cenzorzy teologowie. Do tych 
gremiów będzie należało zbadanie tego, co zapisała 
wolontariuszka misyjna.

– Aby etap diecezjalny procesu mógł się rozpocząć, 
opinię w sprawie będą musiały wydać Konferencja Epi-
skopatu Polski oraz Stolica Apostolska - tłumaczy relator 
Dykasterii Spraw Kanonizacyjnych.

Nie zginęła jako męczennica, bo napastnik, który 
zadał jej śmiertelny cios nożem, nie działał z nienawiści 

do wiary, lecz kierował się motywami rabunkowymi. 
Jednak – jak wiele na to wskazuje – całe jej życie było 
wzrastaniem do świętości. Dlatego proces beatyfikacyjny 
Heleny Kmieć będzie prowadzony najprawdopodobniej 
na drodze stwierdzenia heroiczności cnót.

– Istnieje jeszcze jedna ewentualność drogi proceso-
wej zgodnie z trzecią procedurą kanonizacyjną ,,oddania 
życia z miłości, w imię Ewangelii”. Taką procedurę obok 
męczeństwa za wiarę czy też stwierdzenia heroiczności 
cnót wyznawców zatwierdził Papież Franciszek listem 
apostolskim ,,Maiorem hac dilectionem” z 11 lipca 2017 
roku – zauważa o. dr hab. Szczepan T. Praśkiewicz OCD.

Helena Kmieć urodziła się 9 lutego 1991 roku. Była 
wybitnie uzdolniona. Od najmłodszych lat angażowała 
się w życie Kościoła poprzez działalność we wspólno-
tach duszpasterskich.

W 2012 roku wstąpiła do Wolontariatu Misyjnego Salvator 
w Trzebini. Była na placówkach misyjnych w Rumunii, na 
Węgrzech i w Zambii. Posługę w Boliwii jako wolontariusz-
ka misyjna rozpoczęła 8 stycznia 2017 roku. Przybyła na 
placówkę misyjną sióstr służebniczek dębickich, by pomóc 
im w prowadzeniu ochronki dla dzieci. 24 stycznia 2017 
roku podczas napadu na ochronkę została zamordowana.

Małgorzata Bochenek

Dwa tygodnie temu rozmawiałem z chorym od 20 lat 
na cukrzycę Januszem. W każdy piątek pozostaje tylko 
o wodzie. Praktykuje ten post od lat. Zwierzył się, że 
to w intencji osoby, która z powodu choroby nie mogła 
niczego zjeść – organizm nie przyjmował. Wówczas 
podjął ten post.
Przedziwne – przez cały czas postu tamta osoba mogła 
jeść normalnie. Potwierdziła to także żona – takie są 
jego porachunki z Panem Bogiem.
Ojciec Święty wezwał świat do postu i pokuty dla upro-
szenia pokoju na świecie. Może Pan ulituje się nad 
człowiekiem i zachowa nas od wojny?
Często myślę na temat wejścia do struktur europejskich.

– Z czym wejdziemy? Z kompletem afer i aferzystów? 
Z wiecami protestacyjnymi? Z pikietami na drodze? 
Z okłamywaniem politycznym?
Wejdźmy z duchem nawrócenia serc, z dobrymi oczyma, 
z otwartymi rękami dla biednego, z pragnieniem pięknej 
rodziny i... z Jezusem Zmartwychwstałym. O tym też 
należy myśleć.

Niech nas nie opuszcza Pawłowe wezwanie: W imię 
Chrystusa prosimy: pojednajcie się z Bogiem! 

Kielce – Bazylika katedralna Wniebowzięcia NMP, 5 III 2003
 /Bp Kazimierz Ryczan,   

biskup kielecki 1994–2014, zmarły w 2017 roku/

Foto: Fundacja im. Heleny Kmieć
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Z ŻYCIA SZKOŁY

Dzień Babci i Dziadka to wyjątkowe święto w ka-
lendarzu, z pewnością jedno z najsympatyczniejszych 
i najmilszych dla wnuków. W dniu 12 lutego uczniowie 
naszej szkoły zaprosili swoich Dziadków, by podzię-
kować Im za miłość, rozpieszczanie, codzienny trud 
w wychowaniu oraz troskę i ciepło domowego ogni-
ska. Przed licznie zgromadzoną publicznością wystąpili 
uczniowie klas I – VIII, którzy z wielkim przejęciem, ale  
i z uśmiechem na ustach prezentowali swoje umiejęt-
ności, śpiewając piosenki, recytując wiersze oraz pre-
zentując się w układach tanecznych. Wnuczęta swoimi 
popisami zaskarbiły sobie serca zacnych Gości, którzy 

Z życia szkoły
w podzięce nie szczędzili gorących braw. Mamy nadzie-
ję, że występy naszych artystów dostarczyły Dziadkom 
wiele radości oraz chwil wzruszeń. Po zakończeniu pro-
gramu artystycznego Dziadkowie zostali zaproszeni do 
szkolnych kawiarenek na słodki poczęstunek, który 
przygotowali rodzice. W dowód wdzięczności dzieci 
wręczyły Babciom i Dziadkom upominki oraz laurki.                                                                                    
Serdecznie dziękujemy: Rodzicom za pomoc w przy-
gotowaniu uroczystości, Dziadkom za liczne przybycie 
i życzymy błogosławieństwa Bożego, zdrowia i pociechy 
z wnucząt.

Teresa Staniek
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BYĆ KAPŁANEM
Własnego kapłaństwa się boję, własnego kapłaństwa się lękam 
i przed kapłaństwem w proch padam, i przed kapłaństwem  
klękam… – napisał kiedyś przed laty ks. poeta Jan Twardowski.

Po przeszło 34 latach kapłaństwa piszę parę refleksji. Kapłaństwo to wielki 
dar, dar wyproszony i wymodlony. Dar dla samego kapłana, jego rodziców, 
rodziny, przyjaciół, ale przede wszystkim dla całej rodziny parafialnej. 
Dar tak często dziś lekceważony i wyśmiewany. 

Chciałoby się zapytać: Czy kapłani nadal są nam dzisiaj 
potrzebni? Czy człowiek potrzebuje kapłana? Czasem 
słyszy się: w Pana Boga to ja jeszcze wierzę, ale Kościoła 
i kapłanów nie uznaję. Ciekawa sprawa: wodę ze źródła 
życia piję ale studni, skąd czerpię tę wodę, nie akceptuję. 

Święty Grzegorz z Nazjanzu napisał: „Kapłan jest obroń-
cą prawdy, składa na ołtarzu dary ofiarne i uczestniczy 
w kapłaństwie Chrystusa”. Kilka wieków później św. Jan 
Vianey, proboszcz z Ars, dopowie: „Gdyby dobrze zrozu-
miano, kim jest kapłan można by umrzeć, nie z przerażenia, 
lecz z miłości. Kapłaństwo to miłość serca Jezusowego”.

Drodzy. Wszyscy rodzimy się w Kościele dzięki pośred-
nictwu Kapłana. To kapłan w imieniu Boga przyjmuje nas 
do wspólnoty wierzących, on uczestniczy we wszystkich 
sakramentach: od chrztu świętego po sakrament chorych, 
przez pokutę, Eucharystię, bierzmowanie, sakrament mał-
żeństwa. Przez cały czas jest obecny w naszym życiu, jest 
świadkiem naszych radości, sukcesów, życiowych porażek, 
udziela nam rad, a czasem napomina. We wszystkich mo-
mentach naszego życia przychodzi do nas za pośrednictwem 
kapłana. Każdy kapłan reprezentuje Chrystusa działając 
w osobie Chrystusa – in persona Christi. To w kapłań-
skich dłoniach dokonuje się prawdziwy cud, gdy Jezus 
przemienia Chleb w swoje Ciało. Na ołtarzu obecny jest 
żywy i prawdziwy Chrystus. W kapłańskich rękach rodzi 
się Eucharystia i z rąk kapłana przyjmują ją wierni. To 
kapłan jedna człowieka z Bogiem w sakramencie pokuty. 
W jego kapłańskich rękach jest władza odpuszczania win.

Pamiętam jeszcze z czasów seminaryjnych konferencję 
księdza Stanisława, który był Ojcem duchownym w se-
minarium. Po skończonych konferencjach zadawaliśmy 
pytania księdzu Stanisławowi, który był dla nas wielkim 
autorytetem. Opowiadał nam o studiach we Francji, 
powrocie do kraju w latach pięćdziesiątych ubiegłego 
wieku, aresztowaniu, ciężkiej sytuacji Kościoła w Polsce 
(aresztowanie Prymasa Wyszyńskiego), etc. W czasie 
rekolekcji przed święceniami przypominał: należy żyć 
w stanie łaski uświęcającej i utrzymywać wspólnotę 
z innymi kapłanami. Pamiętajcie o żywej relacji z Chrystu-
sem poprzez modlitwę brewiarzową, różaniec, adorację 
Najświętszego Sakramentu. Dbajcie o swoje uświęcenie 
oraz ludu wam powierzonego. 

Ksiądz Stanisław wiele czasu spędzał na modlitwie,  
adoracji Najświętszego Sakramentu w kaplicy seminaryjnej. 

Rozumiał, że aby nieść Boga bliźnim, trzeba być samemu 
napełnionym Chrystusem. 

Najpiękniejsze wydarzenia w kapłaństwie dokonują 
się nie w spektakularnych uroczystościach, akcjach, ale 
zawsze przy ołtarzu, w zaciszu konfesjonału i na kolanach 
przed tabernakulum. 

„Każdy kapłan z ludzi wzięty, dla ludzi też jest usta-
nowiony w sprawach odnoszących się do Boga” – napisze 
św. Paweł w liście do Hebrajczyków. Chciałoby się dodać, 
jakie rodziny tacy i kapłani. Rodzina tworzy klimat domu 
rodzinnego, kształtuje przyszłego kapłana, pozwala mu 
otworzyć się na dar powołania. Dom rodzinny to pierwsze 
i niezapomniane seminarium. Głęboko wierzący rodzice 
byli pierwszymi i niezapomnianymi nauczycielami. Za ten 
dar modlitwy, potrzymanego powołania każdy kapłan 
jest również wdzięczny swoim rodzicom. Cieszy się, 
gdy jeszcze żyją, a gdy odeszli już z tego świata pamięta 
o nich przy ołtarzu sprawując Eucharystię. 

W obecnych czasach, gdy trwa atak na Kościół, ducho-
wieństwo, ludzi wierzących – potrzeba wspólnej modli-
twy. Potrzeba modlitwy za tych kapłanów, którzy rzucili 
sutannę czy są zgorszeniem dla wiernych. Pamiętajmy, 
że nie można wszystkich kapłanów oceniać po gorszącej 
postawie jednostek.

Módlcie się za kapłanów, módlcie się za kapłanów 
– powtarza ciągle Matka Boża w Medjugorie. Dziękuję 
tym parafianom, którzy w każdy czwartek na Godzinie 
Świętej – Adoracji Najświętszego Sakramentu, odmawiają 
Różaniec o nowe powołania kapłańskie, zakonne i misyjne 
oraz modlą się za swoich duszpasterzy. 

Bóg zapłać wspólnocie Margaretka, która modli się 
codziennie za kapłanów pracujących w naszej parafii. 

O, namaszczone, o, tajemnicze Kapłańskie ręce. 
Ojciec was lepił, Syn umiłował, Duch was poświęcił.
Ojciec się z wami łamie, jak chlebem swą stwórczą mocą,
Duch was pomazał, Duch was napełnił i przeistoczył.
Syn was jak owce pilnie odszukał wśród rąk tysięcy,  
by złożyć na was swoje przebite, skrwawione ręce.

O, tajemnicze! O, przemienione! Kapłańskie dłonie!
Pieczęć wieczystą wypalił na was wieczysty Płomień.
Z bojaźni drżeniem odgadnąć pragnę, co się w was chowa.
Czy też wy jeszcze jesteście moje czy Chrystusowe?

ks. Andrzej Wieliczka
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SZKOŁA BEZ SMARTFONÓW

SZKOŁA BEZ SMARTFONÓW
Wkrótce dowiemy się, czy resort edukacji ograniczy  
korzystanie z telefonów komórkowych w szkołach

Eksperci alarmują, że polskie dzieci są uzależnione od 
smartfonów. Dlatego razem z rodzicami, a także z młodzie-
żą apelują o wprowadzenie zakazów korzystania z tych 
urządzeń w szkołach. Na takie rozwiązania zdecydowały 
się m.in. Francja, Hiszpania, Grecja czy Portugalia. Polskie 
Ministerstwo Edukacji i Nauki również rozważa tę propo-
zycję. Wkrótce ma zapaść decyzja w tej sprawie. – Nowe 
technologie w szkole mają służyć uczniom, rozwijać ich, 
a nie im szkodzić. W tym kierunku trzeba podążać. Na 
prośbę ministra Rada Dzieci i Młodzieży RP przy Mini-
strze Edukacji i Nauki przeprowadziła konsultacje w całej 
Polsce w sprawie korzystania z te-
lefonów komórkowych i innych 
rozwiązań technologicznych przez 
uczniów i przedstawiła swoje re-
komendacje ministrowi, który 
się z nimi zapoznał. Ewentualne 
decyzje zakomunikujemy w naj-
bliższym czasie – informuje „Nasz 
Dziennik” Adrianna Całus-Polak, 
rzecznik prasowy MEiN.

Zdaniem Barbary Nowak, ma-
łopolskiej kurator oświaty, dzieci 
nie powinny korzystać z telefo-
nów w szkołach, bo to nie służy 
ich dobremu funkcjonowaniu w placówkach oświatowych. 
– Dla dobra dzieci należałoby zakazać korzystania z tych 
urządzeń. Uważam, że nie ma lepszego rozwiązania – 
ocenia w rozmowie z nami.

Tego samego zdania jest Agnieszka Jackowska, peda-
gog, członek Rady Rodziny przy MEiN, choć przyznaje, że 
w szkole, w której nowe technologie stają się istotnymi 
metodami nauczania, trudno będzie wyegzekwować 
całkowity zakaz korzystania ze smartfonów. 

– Zadaniem ministerstwa, pedagogów szkolnych, na-
uczycieli jest wspólne wypracowanie strategii, jak mądrze 
wprowadzać do szkół świat wirtualny bez szkody dla 
rozwoju uczniów – wyjaśnia nam Agnieszka Jackowska. 

Argumenty za wprowadzaniem zakazów korzystania 
ze smartfonów w szkołach w kolejnych krajach Europy, 
a także w Chinach są oczywiste. Uczniowie używający 
smartfonów mają problemy z koncentracją na lekcjach, 
nie potrafią nawiązywać relacji społecznych, a nade 
wszystko szybciej popadają w uzależnienia od interne-
tu. Badania prowadzone przez Uniwersytet Harvarda 
dowodzą także, że telefony używane podczas lekcji mają 
negatywny wpływ na wyniki w nauce i długoterminową 
zdolność uczenia się. Eksperci do tych konsekwencji 
dołączają też wzrost przypadków cyberprzemocy, jakiej 
dopuszczali się uczniowie względem siebie, za pomocą 
telefonów komórkowych. Co ciekawe, nie są to nowe 

ustalenia, a zakazy używania telefonów przez młodzież 
w szkołach obowiązują w wymienionych krajach nie od 
dziś: we Włoszech od końca ubiegłego roku, w Chinach 
od 2021 roku, a we Francji i w Grecji już od 2018 roku. 

W Polsce nie ma regulacji prawnych, które zaka-
zywałyby korzystania ze smartfonów we wszystkich 
placówkach oświatowych. Obecnie, jeśli w danej szkole 
obowiązuje taki zakaz, jest to efekt ustaleń wewnętrznych. 
– Decyzję o zasadach korzystania w szkołach z telefonów 
komórkowych i innych urządzeń elektronicznych przez 
uczniów podejmują szkoły. Obowiązki ucznia w zakresie 

przestrzegania warunków wno-
szenia i korzystania z telefonów 
komórkowych i innych urządzeń 
elektronicznych na terenie szkoły 
zostały określone w statucie szko-
ły, zgodnie z art. 99 pkt 4 ustawy 
z dnia 14 grudnia 2016 roku Pra-
wa oświatowego – potwierdza 
Adrianna Całus-Polak. 

Ministerstwo zaznacza, że zle-
ciło Radzie Dzieci i Młodzieży RP 
przy MEiN przeprowadzenie kon-
sultacji w całej Polsce w sprawie 

korzystania z telefonów komórkowych i innych rozwiązań 
technologicznych przez uczniów. Z ankiety przygotowanej 
przez radę, a uzupełnionej przez uczniów, wynika, że 
młodzi ludzie zgadzają się, aby korzystanie z telefonów 
komórkowych powinno zostać ograniczone. Owszem, 
rada rekomenduje ministrowi rozwijanie i upowszech-
nianie aplikacji mobilnych, portali internetowych, ale 
poświęconych tematyce edukacyjnej. 

Jakie rozwiązanie ostatecznie wybierze resort kie-
rowany przez prof. Przemysława Czarnka, dowiemy się 
już wkrótce. – Nowe technologie w szkole mają służyć 
uczniom, rozwijać ich, a nie im szkodzić. W tym kierunku 
trzeba podążać – wyjaśnia rzecznik MEiN. 

Jak podkreśla kurator Barbara Nowak, unowocześnianie 
szkoły przez wprowadzanie podczas zajęć nowych tech-
nologii cyfrowych nie musi oznaczać zgody na korzystanie 
uczniów ze smartfonów. – Oczywiście, wyjątkiem są tu 
lekcje, podczas których w celach edukacyjnych wykorzy-
stuje się telefony. W pozostałych sytuacjach mamy tak 
wiele interaktywnych urządzeń, nowoczesnych narzędzi 
dydaktycznych bazujących na dostępie do internetu, 
że dodatkowe korzystanie z telefonu na terenie szkoły 
wydaje się zbędne – ocenia małopolska kurator oświaty. 
Dodaje przy tym, że szkoła, oprócz waloru edukacyjnego, 
powinna być także skoncentrowana na budowaniu relacji 
z drugim człowiekiem. – Teraz w wielu szkołach, w których 
nie ma zakazu korzystania z telefonów, uczniowie siedzą 
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OGŁOSZENIA

Ogłoszenia Duszpasterskie
1.	 Zapraszamy wiernych do udziału w tradycyjnych 

nabożeństwach Drogi Krzyżowej w piątek o godz. 
16.15 i Gorzkich Żali z Kazaniem Pasyjnym w nie-
dzielę o 16.15. Droga Krzyżowa w Rudniku - w piątek 
o 15.30. Przypominamy, że wierny, który odprawia 
pobożnie Drogę Krzyżową może uzyskać odpust zu-
pełny, spełniając przy tym zwykłe warunki odpustu. 

2.	 W poniedziałek, 20 marca – Uroczystość Św. Józefa 
Oblubieńca Najświętszej Maryi Panny. Msza św. w in-
tencji Imienników Św. Józefa o godz. 17.00.

3.	 W sobotę, 25 marca – uroczystość Zwiastowania 
Pańskiego. Jest to zarazem Dzień Świętości Życia. 

Ofiara zebrana w tym dniu / do puszek / jest prze-
znaczona na Dom Matki i Dziecka. Również w tym 
dniu przypada 31 rocznica erygowania naszej diecezji, 
o której pamiętamy w modlitwie.

4.	 Od V niedzieli Wielkiego Postu tj. od 26 marca roz-
poczynamy rekolekcje wielkopostne. Rekolekcje 
poprowadzi Ks. Grzegorz Sroka z Cieszyna.

Gorzkie Żale – Kazanie Pasyjne – niedziela  
– godz. 16.15
Droga Krzyżowa – piątek – godz. 16.15

Droga Krzyżowa w Rudniku – piątek – godz. 15.30 

obok siebie na przerwach, ale ze sobą nie rozmawiają. 
Zajmują się telefonem i wirtualnym światem. Niestety, 
człowiek w takim świecie jest na drugim miejscu. Dlatego 
dla ich dobra, dla ich prawidłowego rozwoju powinien 
być wprowadzony zakaz korzystania ze smartfonów – 
stwierdza nasza rozmówczyni.

 I argumentuje, dlaczego odgórne regulacje w tym 
zakresie są konieczne. – Obecnie, aby w danej szkole 
mógł zostać wprowadzony zakaz korzystania z telefo-
nów komórkowych, musi się zgodzić jednogłośnie rada 
rodziców. Jeśli takiej jednomyślności nie ma, to zakaz nie 
może zostać wprowadzony. W efekcie często jest tak, że 
pojedyncze nierozważne opinie wpływają na ostateczne 
negatywne ustalenia dotyczące ograniczeń korzystania 
z telefonów – zauważa kurator. 

Pozytywnym przykładem odpowiedzialnego podejścia 
dyrektora szkoły i rodziców do kwestii korzystania z te-
lefonów komórkowych jest Szkoła Podstawowa w Króli-
kowie. – Moje zdanie jest jednoznaczne: dziecko nie może 
korzystać z telefonu komórkowego – zarówno w czasie 
lekcji, jak i na przerwach. Podobnie uważają rodzice. 
Każdego roku rada rodziców jednomyślnie potwierdza 
swoje stanowisko w kwestii takiego funkcjonowania 
statutu szkoły. Za każdym razem powtarzają się te same 
argumenty: dzieci i tak dużo czasu spędzają w wirtualnej 
rzeczywistości, dlatego pobyt w szkole powinien dawać 
im możliwość oderwania się od tego świata. Rodzice pod-
kreślają, że ich decyzja jest podyktowana dobrem dzieci 
– wskazuje w rozmowie z „Naszym Dziennikiem” Ewelina 
Marczak, dyrektor Szkoły Podstawowej w Królikowie. 

Niestety, jak zwraca uwagę ks. Sławomir Kostrzewa, 
specjalizujący się w badaniu współczesnych zagrożeń 
duchowych, wielu rodziców to osoby nadwrażliwe i emo-
cjonalnie niezrównoważone. – Mają potrzebę nieustannego 
kontaktu z własnymi dziećmi lub ich kontrolowania. Nie 
wyobrażają sobie sytuacji, że ich dziecko choć przez 

chwilę będzie pozbawione telefonu. Kiedy prowadziłem 
katechezy w szkole, wielokrotnie powtarzały się sytuacje, 
że uczeń czy uczennica wychodzili z lekcji, aby pilnie 
odebrać telefon, bo był to telefon od rodziców. Moje 
prośby do rodziców o niekontaktowanie się z dziećmi, gdy 
one mają lekcje, były przez nich krytykowane. A często 
były to bardzo błahe sprawy, np. żeby dziecko pamiętało 
o tym, że ma zrobić jakieś zakupy w drodze do domu 
– przyznaje w rozmowie z nami kapłan zaangażowany 
w duszpasterstwo młodzieży. Przekazuje nam też swoje 
obserwacje. – Im bardziej pogmatwana jest sytuacja mał-
żeńska rodziców tych dzieci, tym częstsze są problemy 
dzieci z telefonami na terenach szkół – ubolewa. 

O tym, że korzystanie z telefonów komórkowych 
– zarówno po zajęciach szkolnych, jak i w ich trakcie 
czy w czasie przerw – jest szkodliwe dla dzieci, przy-
pomina Agnieszka Jackowska. – Świat telefonów jest 
bardziej atrakcyjny niż świat realny, dlatego staje się 
bardzo silnym medium uzależniającym. To jest klucz do 
zrozumienia tragedii naszych dzieci: świat wirtualny je 
wciąga, a ponieważ jest bardziej kolorowy, intensyw-
niejszy – oddziałuje na wszystkie bodźce, dlatego tak 
trudno jest je z niego wyciągnąć. Do uzależnienia do-
chodzi bardzo szybko – ostrzega pedagog. I dodaje, że 
z powodu nadużywania smartfonów zmiany w mózgu 
w obszarze odpowiedzialnym za produkcję dopaminy 
są tak duże, że dziecko samo nie jest w stanie oprzeć 
się powstałym nawykom.

 – Często jest tak, że pierwsze i kolejne kontakty 
dzieci z materiałami pornograficznymi miały miejsce na 
terenie szkoły, gdy jakiś kolega czy koleżanka chwalił się 
nimi w telefonie. To prowadzi do poważnych uzależnień 
i zaburzeń rozwoju emocjonalnego, psychicznego i sek-
sualnego dzieci i młodzieży – przestrzega ks. Sławomir 
Kostrzewa. 

Urszula Wróbel
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INTENCJE MSZALNE
01.03.2023 Środa
16.00	 Rudnik: Za ++ Lidię Majkut, Annę Gabzdyl, dziad-

ków Otylię, Gustawa Wawrzyczek, Zofię, Józefa 
Gabzdyl; domostwo do Opatrzności Bożej. 

17.00	 Za ++ męża Janusza Foltyn w 11 rocznicę śmierci, 
Józefa, Franciszkę, Antoniego, Annę Foltyn, Karola, 
Annę Owczarzy, brata Jana, dziadków z obu stron; 
domostwo do Opatrzności Bożej. 

02.03.2023 I Czwartek
17.00	 1. Za + Helenę Bizoń – od Łukasza i Edyty  

Matuszek z rodziną.
	 2. Za + Genowefę Czempiel – od koleżanek Janiny, 

Anieli, Anny i Antoniny.
03.03.2023 I Piątek
15.30	 Rudnik: Droga Krzyżowa
16.00	 Rudnik: Za ++ Helenę, Karola Kalika.
16.15	 Droga Krzyżowa
17.00	 Msza św. szkolna:  Za ++ Józefa Parchańskiego, żonę 

Annę, ++ z rodzin Parchański, Tomica, Gabzdyl; 
domostwo do Opatrzności Bożej.

04.03.2023 I Sobota ŚWIĘTO  
ŚW. KAZIMIERZA, KRÓLEWICZA

 8.00	 Msza św. wynagradzająca zniewagi Niepokalanemu 
Sercu Najświętszej Maryi Panny.

17.00	 Za ++ Antoninę, Stanisława Sztuchlik, Adolfa 
Kałużę, ++ z rodzin Wawrzyczek, Siekierka.

05.03.2023 II NIEDZIELA WIELKIEGO POSTU
 7.30	 Za + męża Józefa Machej w 17 rocznicę śmierci, 

matkę Annę Jojko – w 10 rocznicę śmierci, dusze 
w czyśćcu cierpiące.

 9.30	 Rudnik: Za ++ Franciszka Wawrzyczka, rodziców 
Annę, Franciszka, Filomenę, Franciszka Parchań-
ski, synów Wilhelma i Józefa, żonę Marię, ++ 
Zofię, Stanisława Widnic, Elżbietę Ochman, ++ 
z rodziny, dusze w czyśćcu cierpiące; domostwo 
do Opatrzności Bożej.

11.00	 Z okazji 50 urodzin Mirosława z podziękowaniem 
za otrzymane łaski, z prośbą o Boże błogosła-
wieństwo w dalszym życiu.

16.15	 Gorzkie Żale – Kazanie Pasyjne
17.00	 Za ++ Jana, Antoninę Wieliczka, ++ z rodziny.
06.03.2023 Poniedziałek
17.00	 Za ++ Anielę, Adama Przybyła, + syna Zbigniewa.
07.03.2023 Wtorek
17.00	 1. Za ++ Annę, Jana, Marię, Piotra, Kazimierza, 

Stanisławę, + o. Ottona.
	 2. Za + Emilię Stoszek w 6 rocznicę śmierci, + 

męża Karola w 18 rocznicę śmierci, ++ z rodziny 
Stoszek; za domostwo do Opatrzności Bożej.

08.03.2023 Środa
16.00	 Rudnik: Za ++ Otylię i Antoniego, ++ rodziców 

z obu stron. 
17.00	 Za ++ Emilię, Antoniego Dziendziel, syna Józefa, 

synową Halinę, ++ z rodzin Dziendziel, Ćwięczek, 
Kwik, Dworok; za domostwo do Opatrzności Bożej.

09.03.2023 Czwartek
17.00	 1. Za ++ Władysława i Alojzego, ++ z rodzin 

Czakon, Matuszek, Krzyżowski.

	 2. Za ++ Władysława Motykę, 2 żony Marię i Fran-
ciszkę, Józefa Motykę, żony Paulinę i Agnieszkę, 
Marię, Jadwigę, Michała Jana i Mariana Motyka, 
Rafała Ratkowskiego, Jana, Reginę, Józefa Kra-
wiec, Czesława Stoły, Marię, Michała Kąkol, córkę 
Kazimierę, dusze w czyśćcu cierpiące. 

10.03.2023 Piątek
15.30	 Rudnik: Droga Krzyżowa
16.00	 Rudnik: Za ++ Bronisława, Anielę Gabzdyl, rodzi-

ców, rodzeństwo, teściów, ++ z rodzin Gabzdyl, 
Chmiel, Tomica, Cymorek, Wawrzyczek; domostwo 
do Opatrzności Bożej. 

16.15	 Droga Krzyżowa
17.00	 Msza św. szkolna: Za ++ Marię, Wilhelma Żyła, 

++ z rodzin Żyła i Parchański.
11.03.2023 Sobota
 8.00	 Za + Helenę Bizoń – od Marii Kołatek.
17.00	 Za + męża Stanisława w 10 rocznicę śmierci, 

rodziców Franciszkę i Pankracego, ++ z rodzin 
Mołek, Kamiński, ++ Anielę, Tadeusza Urbaniec, ++ 
z rodziny Sojka ; za rodzinę do Opatrzności Bożej.

12.03.2023 III NIEDZIELA WIELKIEGO POSTU
 7.30	 Za + Edwarda Matuszek w 2 rocznicę śmierci, + 

córkę Jolantę.
 9.30	 Rudnik: Za ++ Genowefę, Józefa Handzel, Helenę, 

Antoniego Żerdka, Franciszkę, Franciszka Tomica, 
Alojzję, Jana Handzel, Józefa Greń, dusze w czyśćcu 
cierpiące; domostwo do Opatrzności Bożej. 

11.00	 Z okazji 80 urodzin Zofii z podziękowaniem za 
otrzymane łaski, z prośbą o Boże błogosławień-
stwo w dalszym życiu oraz za + męża Józefa, 
rodziców, teściów, synową Jadwigę, dziadków 
z obu stron, szwagrów Bolesława i Józefa. 

16.15	 Gorzkie Żale - Kazanie Pasyjne
17.00	 Za + Agnieszkę Kuś w 3 rocznicę śmierci.
13.03.2023 Poniedziałek
17.00	 Za + Józefa Krzempek, ++ rodziców Marię i Józefa, 

siostry Anielę i Janinę, + szwagra Ernesta.
14.03.2023	 Wtorek
17.00	 1. Za ++ Tadeusza, Marię Frydeckich, ++ rodziców 

z obu stron.
	 2. Za ++ Marię Stolarz, rodziców, teściów, całe 

++ pokrewieństwo. 
15.03.2023 Środa
16.00	 Rudnik: Za + Anielę Pucek – od całej rodziny Polok.
17.00	 Za ++ rodziców Emilię, Franciszka Matuszek, ++ 

dzieci, wszystkich ++ z rodziny.
16.03.2023 Czwartek
16.00	 GODZINA ŚWIĘTA – Nabożeństwo Papieskie
17.00	 1. O zdrowie i błogosławieństwo Boże dla Patrycji 

z okazji imienin. 
 	 2. Za ++ Emilię, Karola Mazurek, córki Emilię 

i Marię z mężami, synową Agnieszkę, wnuków 
Janusza, Bronisława, Andrzeja, ++ z rodzin Ma-
zurek, Czendlik, Hanzel, Tomica, dusze w czyść-
cu cierpiące.
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17.03.2023 Piątek
15.30	 Rudnik: Droga Krzyżowa
16.00	 Rudnik: Za ++ Ludwika Zorychtę – w roczni-

cę śmierci, żonę Martę, rodziców, teściów, ro-
dzeństwo, ++ z rodziny Szczypka; domostwo do 
Opatrzności Bożej. 

16.15	 Droga Krzyżowa
17.00	 Msza św. szkolna: Za ++ rodziców Marię, Bro-

nisława Mokrzycki, dziadków Annę, Alojzego 
Stoły, Joannę, Alojzego Gocman, syna Teofila, 
żonę Annę, ++ z rodzin Stoły, Piekar, Małyjurek, 
dusze w czyśćcu cierpiące.

18.03.2023 Sobota
 8.00	 Za + Helenę Bizoń – od Krystyny Kuchejda.
13.00	 Z okazji 80 urodzin Zofii z podziękowaniem za 

otrzymane łaski, z prośbą o Boże błogosławień-
stwo i zdrowie w dalszym życiu. 

17.00	 Za + Karola Jojko, rodziców z obu stron, ++ pokre-
wieństwo Jojko, Chmiel, Tomica, Walica, Matuszek.

19.03.2023 IV NIEDZIELA WIELKIEGO POSTU
 7.30	 Za ++ Annę, Władysława Łapuszek, rodzeństwo, 

rodziców, dziadków, dusze w czyśćcu cierpiące; 
domostwo do Opatrzności Bożej.

 9.30	 Rudnik: Za + Elżbietę Bijok.
11.00	 Za + Zofię Foltyn; za całe domostwo do Opatrz-

ności Bożej.
16.15	 Gorzkie Żale - Kazanie Pasyjne 
17.00	 Za ++ Stefanię, Antoniego Żyła, Stanisławę, Ta-

deusza Dudzińskich, ++ z obu rodzin oraz o bło-
gosławieństwo Boże dla całej rodziny. 

20.03.2023 Poniedziałek UROCZYSTOŚĆ 
ŚWIĘTEGO JÓZEFA , OBLUBIEŃCA 
NAJSWIETSZEJ MARYI PANNY

17.00	 W intencji Imienników Św. Józefa z prośbą o zdro-
wie i błogosławieństwo Boże.

21.03.2023 Wtorek
17.00	 1. Za ++ Zofię, Jana Gremlik, zięcia Edwarda, 

wnuczkę Jolantę, ++ z rodziny.
	 2. Z okazji 50 urodzin Zbigniewa z podzięko-

waniem za otrzymane łaski, z prośbą o Boże 
błogosławieństwo i zdrowie. 

22.03.2023 Środa
16.00	 Rudnik: Za ++ Stefanię, Jana Parchański, Helenę 

Parchańską, Karola Spandel, ++ z rodziny.
17.00	 Z okazji 23 urodzin Aleksandry z podziękowaniem 

za otrzymane łaski, z prośbą o Boże błogosła-
wieństwo w dalszym życiu.

19.00	 Nowenna Pompejańska
23.03.2023 Czwartek
 17.00	1. Za + Zofię Żyła – od syna Jarosława..
	 2. Za + Stefana Bizoń w rocznicę śmierci, żonę 

Helenę , ++ rodziców, rodzeństwo, + zięcia Wiktora.
24.03.2023 Piątek
15.30	 Rudnik: Droga Krzyżowa
16.00	 Rudnik: Za ++ Wilhelma Szuster w 40 rocznicę 

śmierci, żonę Helenę, syna Władysława, ojców 
Ewę i Ludwika, + Elżbietę Tomica, 2 mężów,+ 
Erwina Pszczółkę. 

16.15	 Droga Krzyżowa 
17.00	 Za ++ rodziców Zofię, Karola Tomica, Marię, 

Franciszka Parchańskich, synów Emila, Franciszka 

i Huberta, 2 synowe, wnuków Łukasza i Romana, 
+ Zofię Durczok.

25.03.2023 Sobota UROCZYSTOŚĆ 
ZWIASTOWANIA PAŃSKIEGO

 8.00	 Za ++ Otylię i Antoniego, ++ rodziców z obu stron.
17.00	 1. Za ++ Joannę, Pawła Tomosz, Stanisława Jur-

gałę, ++ z rodzin Jurgała, Folwarczny, Ciemała; 
domostwo do Opatrzności Bożej.

	 2. + Halena Bizoń (od rodzin Ćwiertnia, Loter).
26.03.2023 V NIEDZIELA WIELKIEGO POSTU 

– REKOLEKCJE WIELKOPOSTNE
7.30	 1. Za ++ Helenę Goryczka, męża Franciszka, syna 

Bogusława; domostwo do Opatrzności Bożej.
	 2. Za + Genowefę Czempiel – od rodzin Żyła, 

Staniek i Krystyny Węglorz.
9.30	 Rudnik: Z okazji 70 urodzin Małgorzaty z podzię-

kowaniem za otrzymane łaski, z prośbą o Boże 
błogosławieństwo, zdrowie i opiekę Opatrzności 
Bożej w dalszym życiu.

11.00	 Chrzty - Roczki
16.15	 Gorzkie Żale - Kazanie Pasyjne 
17.00	 1. Za ++ Hildegardę, Józefa Waleczek, syna  

Tadeusza.
	 2. Za + Helenę Bizoń – od rodzin Morawiec, 

Stawarczyk.
27.03.2023 Poniedziałek – REKOLEKCJE
 8.00	 Za + Maria Kula (od Marty Tymon, Marii Krzy-

żowskiej).
16.00	 Rudnik: + Władysława Szuster (od Edyty z Żywca).
18.00	 Za + Leszka Kuchejdę w 2 rocznicę śmierci. 
28.03.2023	 Wtorek – REKOLEKCJE
 8.00	 Za + Helenę Bizoń (od rodzin Sztuchlik, Pisiut).
16.00	 Rudnik: Za + Michała Nowak (od Sebastiana)
18.00	 1. Za ++ ojca Franciszka Wawrzyczka, rodzi-

ców Marię, Bolesława Żyła, brata Bronisława,  
+ Mariana Walnika, ++ pokrewieństwo z obu 
stron; za całe domostwo do Opatrzności Bożej.

	 2. Za ++ rodziców Jana, Stefanię Herma, Erwina, 
Małgorzatę Mikszan, ++ rodziców i rodzeństwo 
z obu stron.

29.03.2023	 Środa – REKOLEKCJE
 8.00	 Za + Mareka Handzla (od rodziny Karas, Staniek).
16. 00	Rudnik: Za ++ Marię, Ferdynanda Połednik, synów 

Janusza i Zdzisława, + Weronikę Gwiżdż, dusze 
w czyśćcu cierpiące .

18.00	 Za + Wandę Grzybek w 1 rocznicę śmierci.
30.03.2023 Czwartek
17.00	 1. Za ++ Józefa, Marię Żywczok, rodziców z obu 

stron, zięcia Antoniego Szczypkę, Alojzję Kula, 
Wilhelma, Marię Żyła, Alojzego Machej, ++ syna, 
2 córki, dusze w czyśćcu cierpiące; za rodzinę do 
Opatrzności Bożej.

 	 2. Z okazji 17 urodzin Pawła Stoszka z prośbą 
o Boże błogosławieństwo i Dary Ducha Świętego.

31.03.2023 Piątek
15.30	 Rudnik: Droga Krzyżowa
16.00	 Rudnik: Za + Helenę Parchańską, jej rodziców 

i teściów, + siostrę Irenę.
16.15	 Droga Krzyżowa
17.00	 Za ++ Telesfora Waleczek, żonę Władysławę.
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LITURGICZNE OBCHODY MIESIĄCA:

OGŁOSZENIA

SPRZĄTANIE KOŚCIOŁA

Nabożeństwa Pompejańskie 
22 marzec (tj. środa) godz. 19.00

Zapraszamy do licznego udziału

NABOŻEŃSTWA
W każdy wtorek po Mszach św. – nabożeństwo do 
Św. Michała Archanioła, Patrona naszej Parafii
W każdą środę po Mszy św. – Nowenna do Matki 
Bożej Nieustającej Pomocy
W każdy czwartek od godz. 16.00 
 – Godzina Święta
W III piątek miesiąca po Mszy św.  
– Koronka do Bożego Miłosierdzia
16 dnia miesiąca – po Mszy św. – Nabożeństwo 
Papieskie
22 dnia miesiąca – o godz. 19.00 – Nabożeństwo 
Pompejańskie
I Czwartek – nabożeństwo o powołania 
kapłańskie, zakonne i misyjne oraz za zmarłych 
kapłanów, którzy pracowali w naszej parafii
I Piątek – oddajemy cześć Najświętszemu Sercu 
Pana Jezusa
I Sobota – Msza św. wynagradzająca zniewagi 
Niepokalanemu Sercu Najświętszej Maryi Panny
Spowiedź św. – w tygodniu pół godziny  
przed Mszą św.,
I Czwartek, I Piątek i I Sobota – godzinę  
przed Mszą św. 
Kancelaria parafialna – czynna pn. – pt.,  
w godz. 9.00 – 12.00; oraz po wieczornej Mszy św. 
do godz. 18.30 
Protokoły przedślubne – pt. godz. 19.00 
Odwiedziny Chorych – w I sobotę tj.  4 marca – 
od godz. 9.00   

Miesięcznik Parafii p. w. św. Michała Archanioła w Kończycach Wielkich
Zespół Redakcyjny: 	 Ks. Prob. Andrzej Wieliczka, Ks. Grzegorz Majda, Anna Matuszek,  
			   Tadeusz Machej, Joanna Wieliczka–Szarkowa,  Teresa Staniek.
Adres Redakcji: 	 43–416 Kończyce Wielkie, ul. Kościelna 20, tel.: 33 856–93–10;  
			   e–mail: aniolkonczycki@interia.pl
			   Pismo przeznaczone do użytku wewnętrznego parafii.
Nr konta:		  BS Cieszyn 	 50 8113 1017 2003 0176 5694 0001

4.03. – Święto Św. Kazimierza, Królewicza	
20.03. – UROCZYSTOŚĆ ŚW. JÓZEFA OBLUBIEŃCA 

NMP
25.03. – UROCZYSTOŚĆ ZWIASTOWANIA  

PAŃSKIEGO

03.03. – Łubowiec – piątek
ul. Pilotów 11, 15, 17, 25, 21, 17 A

10.03. – Łubowiec – piątek
ul. Pilotów  6, 10, 16, 
ul. Słoneczna 1c, 3, 4

17.03. – Łubowiec – piątek
ul. Słoneczna  7, 9, 11, 18, 26

24.03. – Os. „KAROLINKA” – piątek
ul. Ks. Olszaka  6, 8, 12, 12 A  
ul Prosta 1, 1A 

31.03. – Os. „KAROLINKA” – piątek
	ul. Karolinka 1, 4, 12, 3
	ul. Prosta 3  
	ul. Truskawkowa 12

Spotkania:
DZIECI MARYI W RUDNIKU – sobota 12.30
SŁUŻBA LITURGICZNA KOŃCZYCE  
	 – co druga sobota o godz 10.00
OAZA MŁODZIEŻOWA 
	 – w każdy piątek o godz 18.00
SCHOLA DZIECIĘCO-MŁODZIEŻOWA  
	 – w każdą sobotę o godz 11.00
WSPÓLNOTA RÓŻAŃCOWA – I sobota miesiąca  
	 – 7.30 Różaniec i Msza św.

Gorzkie Żale – Kazanie Pasyjne  
– niedziela – godz. 16.15 
Droga Krzyżowa  
– piątek – godz. 16.15 
Droga Krzyżowa w Rudniku – w piątek  
– godz. 15.30. 



Z życia szkoły

Dzień Babci i Dziadka  klasa 1 Dzień Babci i Dziadka klasa 2

Dzień Babci i Dziadka klasa 3 Dzień Babci i Dziadka  klasa 4

Dzień Babci i Dziadka klasa 5

Dzień Babci i Dziadka klasa 8

Dzień Babci i Dziadka w przedszkoluDzień Babci i Dziadka w przedszkolu

Kończyce Wielkie 11 luty 2023



NIEDZIELA V WIELKIEGO  POSTU  – 26 marca

REKOLEKCJE
WIELKOPOSTNE

26–29.03.2023

	 7.30	 Msza Św. z nauką ogólną 
	 9.30	 Rudnik – Msza Św. z nauką ogólną 	
11.00		 Msza Św. z nauką ogólną 
16.15		 Gorzkie Żale z Kazaniem Pasyjnym
	17.00	 Msza Św. z nauką ogólną 
	Po  Mszy Św. nauka stanowa dla mężczyzn

 PONIEDZIAŁEK – 27 marca
	 7.30	 Okazja do spowiedzi
	 8.00	 Msza Św. z nauką ogólną 
	 9.30	 Nauka dla przedszkolaków i kl. 1-3
	11.00	 Nauka dla uczniów kl. 4-8
	15.30	 Rudnik – okazja do spowiedzi 
	16.00	 Rudnik – Msza Św. z nauką ogólną		
	17.00	 Msza Św. z nauką ogólną
	Po  Mszy Św. nauka stanowa dla kobiet

Nauki wygłosi Ks. Grzegorz Sroka

WTOREK – 28 marca
	 7.30	 Okazja do spowiedzi
	 8.00	 Msza Św. z nauką ogólną 
	 9.30	 Nauka dla przedszkolaków i kl. 1-3
	11.00	 Nauka dla uczniów kl. 4-8
	15.30	 Rudnik – okazja do spowiedzi 
	16.00	 Rudnik – Msza Św. z nauką ogólną 	
17.00		 Msza Św. z nauką ogólną
18.00		 Spotkanie dla młodzieży Szkół Średnich 

 ŚRODA – 29 marca
	 7.30	 Okazja do spowiedzi
	 8.00	 Msza Św. z nauką ogólną 
	 9.30	 Msza Św. dla przedszkolaków i kl. 1-3
	11.00	 Msza Św. dla uczniów kl. 4-8
	13.00	 Odwiedziny Chorych
	15.30	 Rudnik – okazja do spowiedzi 
	16.00	 Rudnik – Msza Św. na zakończenie Rekolekcji  
	17.00	 Msza Św. na zakończenie Rekolekcji


